
 

VSIA “Latvijas Jūras administrācija”  

Jūrnieku reģistrs 
Adrese: Katrīnas iela 2a, Rīga LV-1045, Latvija. Tālr.: +371 67099419. E-pasts: jr@lja.lv. 

 
 

 

Norādījumi Nr. 2024/1 

Rīgā, 2024. gada 30. aprīlī 

Norādījumi par kuģa pavāru profesionālo sagatavošanu un eksamināciju 

 

Norādījumi ir izstrādāti saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 15. decembra 

noteikumu Nr. 710 “Jūrnieku profesionālās sagatavošanas programmu sertificēšanas, 

īstenošanas un uzraudzības noteikumi” 5. punktu. 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Norādījumi attiecas uz  

1.1. akreditētu izglītības iestādi, kas īsteno IKVD licencētu profesionālās izglītības 

programmu profesionālās kvalifikācijas “Kuģa pavārs” (turpmāk – kuģa pavāra 

izglītības programma) ieguvei un/ vai organizē ārpus formālās izglītības sistēmas 

apgūtās kuģa pavāru profesionālās kompetences novērtēšanu; 

1.2. izglītojamo, kurš apgūst kuģa pavāra izglītības programmu (profesionālās 

vidējās izglītības programmu “Ēdināšanas pakalpojumi” pavāra profesionālās 

kvalifikācijas specializācijā “Kuģa pavārs” vai kuģa pavāra tālākizglītības 

programmu); 

1.3. personu, kura iepriekš ir apguvusi pavāra izglītības programmu, ir saņēmusi 

pavāra profesionālās kvalifikācijas apliecību un vēlas iegūt kuģa pavāra 

profesionālo kvalifikāciju. 

2. Kuģa pavāra izglītības programmu (profesionālās vidējās izglītības programmu 

specializācijā “Kuģa pavārs” vai kuģa pavāra tālākizglītības programmu) var īstenot 

valsts tehnikumi, kuriem ir iepriekšēja pieredze kuģa pavāru profesionālajā 

sagatavošanā vai citu jūrniecības izglītības programmu īstenošanā. 

3. Norādījumi nosaka kārtību, kādā izglītības iestāde:  

3.1. saskaņo un īsteno izglītības programmu; 

3.2. organizē profesionālās kvalifikācijas eksāmenu; 

3.3. organizē ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās 

kompetences novērtēšanu; 

3.4. informē Jūrnieku reģistru par izdotajiem izglītības diplomiem un/ vai 

profesionālās kvalifikācijas apliecībām. 

4. Izglītības iestāde programmas īstenošanā ievēro ar Jūrnieku reģistru saskaņotās 

izglītības programmas, jūrnieku sertificēšanas noteikumu, STCW konvencijas, kā arī 

citu izglītības jomu reglamentējošo normatīvo aktu un šo norādījumu prasības. 

5. Kuģa pavāra programmā (profesionālās vidējās izglītības programmas specializācijā 

“Kuģa pavārs” vai kuģa pavāra tālākizglītības programmā) var uzņemt personu, kurai 

ir jūrnieku ārsta izsniegts medicīniskais sertifikāts (ieteicams), kas apliecina veselības 

stāvokļa atbilstību darbam uz kuģa ēdināšanas komandā vai jūrnieku ārsta izsniegta 

izziņa par personas veselības stāvokļa atbilstību izraudzītajā specialitātē (izziņa nav 

derīga darbam uz kuģa). 

6. Ja izglītības iestāde neievēro šo norādījumu vai citu saistošo normatīvo aktu prasības, 

Jūrnieku reģistrs izglītības iestādes izdoto diplomu un/ vai profesionālās kvalifikācijas 

apliecību jūrnieku sertificēšanas nolūkiem var neatzīt. 

II. Izglītības programmu veidi un programmu saskaņošana 

7. Izglītības iestāde ar Jūrnieku reģistru var saskaņot šādas programmas: 

7.1. pavāra profesionālās vidējās izglītības programmas daļu specializācijā “Kuģa 

pavārs”; 



2 

 

7.2. kuģa pavāra tālākizglītības programmu (pēc iegūtas pavāra kvalifikācijas vai 

cita pavāra kvalifikācijai līdzvērtīgas 4. profesionālās kvalifikācijas līmeņa (PKL) 

vai augstāka līmeņa profesionālās kvalifikācijas, kas ietver pavāra kvalifikācijai 

atbilstošas zināšanas un prasmes (kompetences) un pēc iegūtas vidējās izglītības). 

8. Kuģa pavāra tālākizglītības programmu izglītības iestāde izstrādā, ņemot vērā kuģa 

pavāra profesionālās kvalifikācijas prasības, Jūrnieku reģistra 2022. gada 9. novembrī 

apstiprināto profesionālās izglītības standartprogrammu "Kuģa pavārs” un citu 

saistošo noteikumu prasības. 

9. Pavāra profesionālās vidējās izglītības programmas kuģa pavāra daļu izstrādā, ņemot 

vērā kuģa pavāra profesionālās kvalifikācijas prasības un citu saistošo noteikumu 

prasības. Programmas kuģa pavāra sadaļā iekļauj: 

9.1. moduļus Kuģu uzbūve un ekspluatācija (10 stundas), Jūrniecības 

likumdošana, darba un vides aizsardzība (24 stundas), Jūrniecības angļu valoda 

(32 stundas);  

9.2. Drošības pamatkursu (STCW A-VI/1); 

9.3. Aizsardzības kursu jūrniekiem ar aizsardzības funkcijām (STCW A-VI/6); 

9.4. apmācības kursu par higiēnas prasībām (ja nav apgūts pavāra programmas 

ietvaros); 

9.5. jūras praksi vai darba vidē balstītas mācības uz kuģiem jūrā (turpmāk – jūras 

prakse) četru mēnešu apjomā, kas tiek dokumentēta Jūrnieku reģistra izstrādātā 

vai apstiprinātā kuģa pavāra jūras prakses grāmatā. Prakses grāmatas un prakses 

programmas izpilde iekļauj pārējo programmā paredzēto moduļu apguvi. 

10. Saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 15. decembra noteikumu Nr. 710 “Jūrnieku 

profesionālās sagatavošanas programmu sertificēšanas, īstenošanas un uzraudzības 

noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr.710) III sadaļu programmas saturs pirms tās 

īstenošanas uzsākšanas ir jāsaskaņo ar Jūrnieku reģistru. 

III. Jūras prakse 

11. Jūras prakse ir obligāta izglītības programmas sastāvdaļa, kas iekļauj četru mēnešu 

darba laikposmu uz kuģiem jūrā. 

12. Jūras praksē var doties persona, kurai ir jūrnieku ārsta izsniegts medicīniskais 

sertifikāts, kas apliecina veselības stāvokļa atbilstību darbam uz kuģa ēdināšanas 

komandā. 

13. Pirms došanās izglītības programmā ietvertajā jūras praksē izglītības iestāde nodrošina 

izglītojamajam šo norādījumu 9.1. – 9.4. apakšpunktā norādīto mācību apguvi. 

14. Jūras prakses uzdevumu izpildi dokumentē jūras prakses grāmatā.  

15. Jūras cenzu apliecina ieraksts jūrnieka grāmatiņā vai kuģa kapteiņa izsniegts 

apliecinājums (braukšanas apliecība). 

16. Atbilstoši jūrnieku sertificēšanas noteikumiem jūras prakses dokumentēšana jūras 

prakses grāmatā un jūras prakses grāmatas iesniegšana Jūrnieku reģistrā ir obligāts 

priekšnosacījums pirmā kuģa pavāra kvalifikācijas sertifikāta izdošanai. 

17. Izglītības iestāde: 

17.1. pirms prakses sākuma izsniedz prakses grāmatu ar pareizi aizpildītu un 

parakstītu titullapu izglītojamajam un atbilstoši to reģistrē; 

17.2. laikus iepazīstina izglītojamo ar prakses grāmatas aizpildīšanas un 

noformēšanas noteikumiem, kā arī ar tās mērķi, prakses uzdevumiem, 

sasniedzamajiem rezultātiem (apgūstamajām prasmēm) un to novērtēšanas 

kritērijiem; 

17.3. uzrauga prakses uzdevumu izpildi. 

18. Izglītības iestāde nozīmē atbilstoši kvalificētu personu, kura veic prakses uzdevumu 

izpildes un izglītojamā prakses laikā iegūto zināšanu un prasmju novērtēšanu. Pēc 

novērtēšanas veic atbilstošu ierakstu prakses grāmatas titullapā. 

19. Prakses uzdevumu izpildi un prakses laikā iegūtās zināšanas un prasmes novērtē 

atbilstoši prakses programmā noteiktajiem mērķiem, uzdevumiem, sasniedzamajiem 

rezultātiem un to novērtēšanas kritērijiem, kā arī prakses grāmatā noteiktajai kārtībai. 



3 

 

20. Praksi ieskaita, ja izglītojamais: 

20.1. ir izpildījis prakses programmu; 

20.2. ir atbilstoši noformējis un aizpildījis visas prakses grāmatas sadaļas, tostarp 

ir izpildījis visus prakses grāmatā norādītos prakses uzdevumus, un atbildīgā 

persona par praktikanta apmācību prakses vietā (kuģa virsnieks, darba vadītājs 

u.tml.) tos ir novērtējusi; 

20.3. spēj demonstrēt zināšanas un prasmes, kas atbilst tiem prakses uzdevumiem, 

kuru izpilde dokumentēta prakses grāmatā. 

IV. Kuģa pavāra kvalifikācijas eksāmena komisijas sastāvs, eksāmena norise un 

informācijas sniegšana 

21. Izglītības iestāde ne vēlāk kā 10 darbdienas pirms eksāmena norises dienas izveido 

komisiju un iesniedz Jūrnieku reģistram iesniegumu par komisijas sastāva 

saskaņošanu, nosūtot to uz Jūrnieku reģistra Konvencionālās uzraudzības daļas e-pasta 

adresi kud@lja.lv (1.pielikums). Komisijas sastāvā ir priekšsēdētājs un vismaz divi 

locekļi. 

22. Komisijas sastāvā iekļauj vismaz vienu personu, kurai ir darba pieredze virsnieka 

amatā uz kuģiem vai līdzvērtīga pieredze jūrniecības nozarē. 

23. Izglītības iestāde vismaz vienu kalendāro mēnesi pirms eksāmena elektroniski iesniedz 

Jūrnieku reģistrā saskaņošanai eksāmena dokumentāciju, nosūtot uz Jūrnieku reģistra 

Konvencionālās uzraudzības daļas e-pasta adresi kud@lja.lv. Atkārtoti eksāmena 

dokumentāciju saskaņo kādā no šiem gadījumiem:  

23.1. komisija vai Jūrnieku reģistra pārstāvis iepriekšējā eksāmena laikā ir 

konstatējis būtiskus eksāmena satura, īstenošanas kārtības, šo norādījumu vai citu 

normatīvo aktu pārkāpumus;  

23.2. izglītības iestāde ir veikusi būtiskus grozījumus vai papildinājumus 

eksāmena dokumentācijā (norādot, kādas izmaiņas ir veiktas);  

23.3. ir veikti grozījumi saistošajos normatīvajos aktos;  

23.4. pēc Jūrnieku reģistra pieprasījuma. 

24. Jūrnieku reģistra pārstāvis ir tiesīgs apmeklēt eksāmenu, lai novērtētu tā atbilstību MK 

noteikumu Nr. 710 un šo norādījumu prasībām. 

25. Izglītības iestāde ne vēlāk kā piecu darbdienu laikā no eksāmena kārtošanas dienas 

iesniedz Jūrnieku reģistrā katra eksaminējamā vērtējumu un jūras prakses (cenza) 

apjomu, nosūtot izziņu uz e-pasta adresi kud@lja.lv (2.pielikums). 

26. Izglītības iestāde trīs darbdienu laikā pēc izglītības dokumenta izsniegšanas iesniedz 

Jūrnieku reģistrā protokolu par izsniegtajiem izglītības dokumentiem (MK noteikumu 

Nr.710 10. pielikums). 

27. Izglītības iestāde ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās 

kompetences novērtēšanu veic, ievērojot šo norādījumu III un IV nodaļas prasības 

eksaminējamajiem, kuriem ir: 

27.1. iegūta pavāra profesionālā kvalifikācija; 

27.2. vismaz 4 mēnešu jūras cenzs; 

27.3. aizpildīta Jūrnieku reģistra izstrādāta kuģa pavāra prakses grāmata. 

28. Pēc ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences 

novērtēšanas izglītības iestāde eksaminējamajam izsniedz valsts atzītu kuģa pavāra 

profesionālās kvalifikācijas apliecību. 

V. Noslēguma jautājumi 

29. Norādījumi stājas spēkā 2024. gada 30. aprīlī. 

 

 

Jūrnieku reģistra vadītājs Jāzeps Spridzāns 

 

 

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

mailto:kud@lja.lv
mailto:kud@lja.lv
mailto:kud@lja.lv


1. pielikums 
 

Jūrnieku reģistra 2024. gada 30. aprīļa norādījumiem Nr. 2024/1 

“Norādījumi par kuģa pavāru profesionālo sagatavošanu un eksamināciju” 

 

[uz izglītības iestādes veidlapas, 

kurā norādīti iesniedzēja rekvizīti] 

 

 

[Dokumenta Nr.] 

VSIA “Latvijas Jūras administrācija” 

Jūrnieku reģistram 

Katrīnas ielā 2a, Rīgā, LV-1045 

kud@lja.lv  

 

[vieta] [datums1] 

Par noslēguma pārbaudījumu2 

Saskaņā ar VSIA “Latvijas Jūras administrācija” Jūrnieku reģistra 2024. gada 30. aprīļa 

norādījumiem Nr. 2024/1 “Norādījumi par kuģa pavāru profesionālo sagatavošanu un 

eksamināciju” informējam par [iestādes nosaukums] [programmas veids, programmas 

nosaukums, piešķiramā kvalifikācija] noslēguma pārbaudījuma3 laiku un lūdzam saskaņot 

noslēguma pārbaudījuma komisiju šādā sastāvā: 

Pienākumi komisijā Vārds, uzvārds 
Izglītība un 

kvalifikācija 

Kontaktinformācija 

(tālrunis, e-pasts) 

Priekšsēdētājs    

Priekšsēdētāja 

vietnieks 
   

Komisijas locekļi:    

   

   

Noslēguma pārbaudījuma norises datums, laiks un vieta: [datums (no-līdz), laiks, adrese]. 

[amats]  [vārds, uzvārds] 

 paraksts1  

 

[sagatavotāja vārds, uzvārds, tālruņa numurs]

                                                      
1 Dokumenta rekvizītu “paraksts” un “datums” neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 
2 Atbildīgā persona dokumentu nosūta uz Jūrnieku reģistra Konvencionālās uzraudzības daļas e-pasta adresi 

kud@lja.lv ne vēlāk kā 10 darbdienas pirms noslēguma pārbaudījuma. 
3 Komisijā piedalās vismaz trīs komisijas locekļi, no kuriem viens veic komisijas priekšsēdētaja pienākumus. 

mailto:kud@lja.lv
mailto:kud@lja.lv


2. pielikums 
 

Jūrnieku reģistra 2024. gada 30. aprīļa norādījumiem Nr. 2024/1 

“Norādījumi par kuģa pavāru profesionālo sagatavošanu un eksamināciju” 
 

[uz izglītības iestādes veidlapas, 

kurā norādīti iesniedzēja rekvizīti] 

 

[Dokumenta Nr.] 

VSIA “Latvijas Jūras administrācija” 

Jūrnieku reģistram 

Katrīnas ielā 2a, Rīgā, LV-1045 

kud@lja.lv  

 

[vieta] [datums1] 

 

Par noslēguma pārbaudījumu rezultātiem un jūras praksi2 

Saskaņā ar Jūrnieku reģistra 2024. gada 30. aprīļa norādījumiem Nr. 2024/1 “Norādījumi 

par kuģa pavāru profesionālo sagatavošanu un eksamināciju” [izglītības iestādes nosaukums] 

informē par noslēguma pārbaudījuma, kas notika [noslēguma pārbaudījumu datums(-i), laiks 

un vieta], rezultātiem un jūras praksi: 

 

1. [Izglītības programmas veids, nosaukums, piešķiramā kvalifikācija]: 
 

N
r.

 p
.k

. 

Uzvārds, 

vārds 

Dzimšanas 

datums 

Vērtējums 

eksāmenā 

Jūras prakses ilgums 

mēnešos3 
Kuģa/-u 

nosaukums 
Kompānija4 

Pilni 

mēneši 

Dienu 

skaits, kas 

mazāks par 

mēnesi 

1. …       

… …       

 

[amats]  [vārds, uzvārds] 

 paraksts1  

 

[sagatavotāja vārds, uzvārds, tālruņa numurs] 

                                                      
1 Dokumenta rekvizītu “paraksts” un “datums” neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 
2 Atbildīgā persona iesniegumu nosūta uz Jūrnieku reģistra Konvencionālās uzraudzības daļas e-pasta adresi 

kud@lja.lv ne vēlāk kā 5 darbdienu laikā no eksāmena kārtošanas dienas. 
3 Mēnesis nozīmē kalendāro mēnesi vai 30 dienas, ja jūras prakse sastāv no laikposmiem, kas mazāki par vienu 

mēnesi. 
4 Norāda jūrnieku darbiekārtošanas vai kuģošanas kompānijas nosaukumu, ar kuru ir bijis noslēgts prakses 

līgums. 

mailto:kud@lja.lv
mailto:kud@lja.lv

		2024-04-30T21:33:18+0300
	JĀZEPS SPRIDZĀNS




